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BILKEI FERENCZ.

Keresztény fogyasztási szövetkezet 
Székesíejérvárott.

M egjelent az első fehér galamb.
A  jövő héten megnyílik városunkban 

az első keresztény fogyasztási szövetkezet. 
O lyan régó ta  vártuk, oly aggodalom mal 
és félő szeretettel kisértük minden lépését, 
mely a  megvalósulás felé vezetett. Tudtuk, 
hogy F e jé rvár népe tud lelkesedni, a  ke
resztény eszmék ránézve m indig csodá
latos vonzerőt gyakorolnak, de ism ertük 
az ö bizalmatlanságát, erejének, képes
ségeinek az összetartás hiján való szét- 
forgácsolódását is.

Az akadályokat legyőztük, a  közönyt 
m egtörtük s most m ár a m űködés m eg
kezdéséről beszélhetünk.

A  m ai kor az erők töm örülésének 
korszaka. Az ügyesebbek társulnak, ha
ladnak, eredm ényről eredm ényre jutnak, 
az övéké lesz a diadal, a pénz és hatalom. 
M ellettük m agukra m áradnak a szegények 
és sóvárognak az asztalról lehulló kenyér- 
m orzsák után. A m ennyiben azok fel
em elkednek, abban a  m értékben  tö rpé i
nek el ezek s nem növekedik, nem  táp 
lálja m agát bennük semmi nagyobbra, 
m int az elégedetlenség.

E zért van a szövetkezeti eszmének 
honm entö feladata, ezért buzdítanak a 
legkitűnőbb magyar nem zetgazdászok ben-

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TARCZAJA. 
Á l o m k é p e k .

Mikor a hold ezüstös sugarai lehullnak a 
sötét éjszakába s itt egyszerre fény borul reánk; 
mikor minden oly csendes, hallgatag, elszunnyad 
az élet s csak egy-egy pillanatra érezzük lükte
tését, oly titokzatos, érthetetlen s oly bűbájos 
az éj.

Lélekzetemet visszafojtva figyelem a csen
det s oly jól érzem magam e némaságban

Egy ilyen éjszakán egyedül ültem szobámban.
A nyitott ablakon teljes fénynyel áradt be 

a holdam ig én szemben az ablakkal egy kere- 
vetre dőlve, belebámultam abba a hideg, kiégett 
plánétába s azon tűnődtem, hogy maradhatott 
oly hideg, mikor annyi forró kebel égett és ég 
az ő világánál.

Ezüst sugarai mint egy tündérfátyol szálai 
szövődtek egybe s delejes érintésükre szemeim 
önkénytelenül lecsukódtak. Úgy tetszett, mintha 
ébren lennék s még sem bírtam öntudatra 
ébredni.

Éreztem, a pajzán sugarak mint játszanak 
fürteimmel; láttam pilláimon át a fényözönt, 
mely elbontott s villanyos áram járta át egész 
valómat. A hold ezüstös sugarai most már álom-

nünket a  szövetkezeti eszme ápolására, 
ezért m űködnek em bereröt felülmjiíó ki- j 
tartással ök, sz e rv in e k , gyűjtések, hogjf 
azt a sok z fillé sn e^ n d u ló U tT e rő t egye
sítve, elfoglalhassák védekfliálláspontjufeBt. 
Ezért van akkora hatással a szövetköteti 
eszme a  m üveit külföldre, a  m elyet? ke- 
resztül-kasul szett, ezért nyillott m eg 'm áf 
M agyarországon ezer meg ezer* .,-^vet
kezeti bolt, hogy amazok pélcfaján jbkulva 
az önsegélyzés nemes munkájára^?övezze 
fel m ag át &

É s ezért csodáltuk volna? azt, ha 
Magyarország annyi városában, Jmnyi ko
p o tt falucskájában sikerült m eggyökerez
tetni a szövetkezeti eszmét és •■közülük a 
kilencvenöt százalék elérte azt.1 az ered
ményt, a  m elyre vágyott: hogyan lehetne 
tehát az, ha Fejérvarott a szövetkezeti 
eszme nem  találná meg a maga talaját és 
a  sikernek és kilátásoknak alapos rem énye 
nélkül kellene nekiindulnia a munkának.

Nem le h e t! Sőt mi hisszük és vall
juk, hogy ez a most megnyíló szerény 
szövetkezeti bolt melegágya leend  a  szö
vetkezeti eszme minden té ren  való és 
minél gyorsabb előrehaladásának, a midőn 
majd a külvárosok különböző részén 
fogja felütni tanyáját, a midőn a keres
kedelem nek legkülönfélébb módokon mo
nopolizált ágait fogja a keresztény nép 
javára értékesíteni.

Mejp.alenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadáhivataf: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: Rottiu L, Weisz H. és Krausz V. tőzsdéjében.
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Tudjuk, hogy nagyon sok ellensége 
van. És ezeknek meg kívánunk jegyezni 
ennyit:

A keresztény fogyasztási szövetkezet
nek nem  .volt s nqm is lehetett célja, hogy 
a becsületes, k e resz tén y iig  gondolkozó 

_<ésÉ keresz tén y iig ! cselekvő kereskedők 
érdekei ellen törjön.

Azt se gondolja senki, hogy a szö
vetkezeti boltbap talán ingyen, vagy 
csodálatosan leszállított árakon fognak 
vásárolni, hogy talán titkos jótevők állanak 
mögötte, a kik «aranynyal telt zsákjaikat 
akarják k iü ríten i.

Végül pádig nagyon csodálkozunk 
azokon a  keresztény kereskedőkön, a kik 
éveken keresztül egész csomó nem ke
resztény kereskedés megnyitását látták s 
nem volt ellenük panaszszavuk, most 
pedig, amidőn önzetlen, a  keresztényi 
szeretettől áthato tt férfiak munkáját látják, 
keserű vádakat szórnak feléjük.

Ne törődjék  a  szövetkezet a  körü
lötte zugókkal. Haladjon a maga utján, 
melyre a  keresztény szeretet sugara ve
tette áldó fényét.

Áldja meg az Isten mind a két ke
zével azokat, a  kik fáradalmakat, áldo
zatot nem ismerve, önzetlen kitartással 
fáradoznak keresztény népünk jóvoltáért. 

Isten nevében előre a cél felé!

képekké szövődtek — — lelkem egy más világ
ban járt s különféle jelenetek vonultak el szemeim 
előtt.

Nyílt mezőn láttam egy majdnem gyermek 
leányt arcán a tizenöt év angyali mosolyával, a 
mivel gyönyörködve nézte a tavasz első virágait.

Tágra nyitott nagy szemeit oly kéröleg 
függesztő reájuk, mintha tőlük akarná megtudni 
azt, amit megnevezni nem bir, a mi még titok 
előtte, de a minek létezését érzi, — sejti már.

A mező teljes pompájában tündökölt s a 
gyermek üde szépségében úgy tűnt fei, mint egy 
rózsabimbó a vadvirágok közt.

Boldog örömmel lebbent egyik virágtól a 
a másikhoz, lehajolt hozzájok s gyöngéd kis ke
zével érintve, gyönyörrel szívta kelyhükböl az 
illatot, de tétovázni látszott, hogy melyiket sza
kítsa le. O tt állt határozatlanul, mint egy gyer
mek, aki sok játékszer láttára nem tud választani 
s legjobban szeretné az egészet egyszerre felölelni.

Most egy letört virágot pillantott meg lábai 
előtt. Lehajolt hozzá, gyöngéden fogta kis kezébe 
s amint a haldokló virág hervadt szirmaira tekin
tett, könyben úsztak kérdő nagy szemei. Nézte 
sokáig . . . aztán a körülötte levő friss virágokra 
tekintett, de már nem vágyott őket leszakítani. 
Elhaladt mellettük szomorúan, kezében a letört 
virággal . . .

Egy ódon templomban, melynek falain szá
zadok viharja dúlt — s még mindig fenségesen 
áll égbenyuló karcsú tornyával — oltár előtt tér
del egy ifjú pár.

Sötét bolthajtások alatt magasztos csend 
uralg. A lég oly mozdulatlan; talán most várja 
a míndenség urának parancs-szavát.

Ott térdelnek az oltár előtt.
Egy kiváncsi napsugár belopódzott az ol

dalablak függönyének nyillásán, oda borult a meny
asszony fátyolára s megáldotta; — glóriát vont 
fenséges szép homlokára.

Ajkain e pillanatban hangzott el a szent eskü. 
A templomban megmozdult a csend s a bolthaj
tások minden kis zuga viszhangozva ismételte, 
megerősítette azt.

E magasztos szent pillanatban egészen át
szellemült a szép ara. Mennyei, boldog mosoly 
jelent meg ajkain . . . most már egészen az övé 
volt . . .

E jelenet is elmosódott a fénysugár más ké
pet tárt elém.

Négy gyermek állt a haldokló anya ágyá
nál s szeretetteljes gyöngédséggel vigyáztak min
den mozdulatára.

A legkisebb gyermek alig múlt négy esz
tendős.

INGYII
Daczára rendkívül olcsó szabott árainknak készpénzfizetésnél még külön 5% engedményt adunk,

I
 ezenkívül még a következő, senki által nem nyújtott kedvezményben részesítjük t. vevőinket:

Minden 5 irtot meghaladó vásárlásnál 1 remekszép fiaiméi blúzt adunk • • • • • • • ■  ingyen!

Minden 10 > » » 1  aljra való jóminőségü seviot kelmét adunk - .ingyen!
Minden 25 » > * 1 teljes, kitűnő minőségű szövet ruhát adunk . .  ingyen!
Minden 50 > > » 1 vég (30 rőt) jóminőségü vásznat adunk . . . .  ingyen!
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A néppárt felhívása Magyarország 
polgáraihoz.

Tisztelt választó Polgártársak I
Az országgyűlés véget ért, a képviselők 

megbízatása lejárt. A király felszólítja a nemze
tet, hogy uj törvényhozókat válasszon. A polgá
roknak joga és szabadsága ítélni a múltak és 
volt képviselőik felett s egyszersmind határozni 
saját sorsuk, jövőjük felöl. Vessünk számot és 
lelkiismeretesen szavazzon mindenki.

Emelt fővel jelenünk meg Polgártársaink 
szine előtt, a néppárt volt képviselői, tudatában 
annak, hogy ígéreteinket megtartottuk, kötelessé
geinket teljesítettük.

Nehéz volt a küzdelem, de nekünk erőt 
adott lelkesedésünk, vallásos meggyőződésünk, a 
királyhoz és az alkotmányhoz való hűségünk, a 
jó magyar néphez való ragaszkodásunk és önzet
len hazaszeretetünk. A Gondviselés megsegített 
bennünket törekvéseinkben.

Azt a kormányt, azt a rendszert, mely durva 
erőszakkal tiporta el az alkotmányos szabadságot 
és hallatlan vakmerőséggel gázolt keresztül a 
polgárok legszentebb jogain, semmivé tenni sike
rült. Ki tagadhatja azt, hogy ebben az oroszlán- 
rész a néppárté, mely a visszaélések folytonos 
ostorozásávaí és szívós magatartásával az ellen
séget hátrálásra kényszeritette.

Büszkén tekint vissza a néppárt a lefolyt 
őt esztendőre. Nagy munkát végzett: a gyüleke- 
kezési és sajtószabadságot, a választók jogát és 
a választások tisztaságát megvédelmezte ; a nemzet 
kópisdetcbűl a tisztességtelen üzelmeket kiküszö
bölni segített. Hisszük, hogy a kúriai bíráskodás
ról és az összeférhetetlenségről alkotott törvények 
az e téren elharapódzott bajokat részben orvo
solni, részben enyhíteni fogják.

Magyarország keresztény állam. Kell, hogy 
társadalma keresztény jellegét megtartsa. A ke
reszténység ellenei a legnagyobb gyűlölettel tá
madták a néppártot, mivel ez a törvényhozás 
termében a keresztény elveknek elöharcosává 
lett. Sorompóba léptünk mindannyiszor, valahány
szor azok, kik a hitetlenséget és felekezetlenséget 
pártolják, a vallás tanait és hazánk keresztény 
népének vallásos érzületét megsértették. Ha 
egyetemi tanárok vétettek tanszékükön a kérész- 
tény igazság és magyar hazafiság ellen; ha 
szentségtörő kezek a kereszt jelvényét összetörték, 
a néppárt síkra szállt és a kormánytól elégtételt 
követelt.

Ott játszadozott az ágy szélén anyja taka
róján. Göndör szőke fürtök köritették a kis an
gyalfőt, inig nagy fekete szemei, mint az őzikéé, 
félénken tekintettek körül a homályos, csöndes 
kis szobában.

Most megmozdult a beteg, vékony, átlátszó 
kezeit a gyermekek felé nyújtotta, halvány ajkain 
még egy utolsó szeretetteljes mosoly jelent meg. 
Végső erőfeszítéssel keblére vonta s csókot le
helve homlokára, alig érthetően suttogta: Erzsi
kéin . . . dalolj a mamának valamit . . . tudod 
azt . . . kék nefelejts . . . amit anyus oly na
gyon szeret . . .

A kis leány készséggel engedelmeskedett s 
mint máskor, most is gondatlanul, egy négy esz
tendős gyermek ártatlanságával dúdolta »kék ne
felejts, kék nefelejts virágzik a víztükrén*... Az 
anya mozdulatlanul feküdt párnáin s kis leányán 
pihent tekintete, mig helyette énekelte el hatyu- 
dalát »gyenge vagyok, beteg vagyok nem sokáig 
élek én . . .«

Nézte, hosszan . . . fájdalmasan . . . oly
kor lezárta szempilláit s úgy hallgatta a dalt. A 
végső szónál még egyszer feltekintett . . . még 
egyszer, utoljára... a gyermek csak dalolt tovább:

^Koszorút, ha meghalok, a síromra, sirhal- 
momra nefelejtsböl fonjatok . . .«

Mikor bevégezte a dalt, látva, hogy anyja 
nem néz reá, kicsiny ujját ajkára téve, halkan 
oda szólt testvéreihez — anyuska alszik . . .

Hideg légáramlat érintette arcomat, arra 
magamhoz tértem. A hold már elborult, felhők 
takarták az eget s csendes hűvös eső hullt alá. j 

Hideg borzongás futott rajtam át . . . Be
tettem az ablakot; úgy látszik megfáztam a hü-. 
vös éjszakai levegőtől . . .  Lázár Margit

‘ FEJ ÉRMJfittVKI NAPLÓ.

Ismerjük az élet nehéz gondját és népünk- 
nek súlyos anyagi Helyzetét. Sohasem szűntünk 
meg sürgetni' terheinl? leszállítását, a gazdasági 
visszaélések megszüntetését, a munkásyiszonyok 
javítását. A kormány, leginkább a néppárt sür
getéseire be is hozta a börze megadóztatását, a 
mezőgazdasági és ipari hitelszövetkezetek párto
lását, a munkásbiztositást, a gyermekvédelmet s 
több más intézkedést, melylyel a törvényhozás 
a gyöngébbeken segíteni kívánt. De a cél elérve 
még távolról sincs.

Úgyszintén az alkotmány ellen való merény
letek megtorlásával az alkotmányos jogok még 
nincsenek biztosítva. A néppárt küzdelmei e 
jogok védelmében nem voltak ugyan sikertelenek, 
mert hiszen a választási törvény nagy revízión 
ment keresztül a választási névjegyzékek össze
állításától kezdve a szavazásig s a visszaélések 
büntetése ki van mondva: de mi sokkal gyöke
resebb választási reformot sürgettünk.

A nép bizalmával tehát nem éltünk vissza 
— dolgoztunk, jogait, érdekeit védtük, elvünket 
meg nem tagadtuk, a támadásokat visszavertük 
s a nemzet polgársága meggyőződhetett arról, 
hogy a néppárt ellen felhozott különféle vádak 
minden alapot nélkülöznek. Az alkotmányhoz 
való ragaszkodás, az állami törvények iránti en
gedelmesség, a vallásfelekezetek jogainak és 
szabadságának tiszteletben tartása s a katholiku- 
sokat megillető jogok megóvása, a nem magyar 
ajkú lakossággal szemben igazságosság és méltá
nyosság, a haza minden társadalmi osztálya iránt 
meleg szeretet s az isteni Gondviselésbe vetett 
hit jellemzik a néppárt működését.

ilyen akar lenni a néppárt ezentúl is.
* .*

Programújához hü marad. Vallja, a mit 
vallott, mert tudja, hogy a mit követel, az a 
nemzet jelen helyzetének és valódi szükségeinek 
megfelel. A néppárt programmja még megvaló
sításra vár. Küzdeni fogunk, mert kell a magyar 
nemzet alkotmányos jogaiért, a nép jólétéért és 
szabadságáért, a társadalom szervezéséért, az 
állam jobb rendjéért, a keresztény vallásért és 
intézményeiért. Küzdeni fogunk minden olyan 
törvény és intézkedés ellen, mely ezeket sérti.

Követeljük tehát, hogy:
1. Magyarország mint egységes, önálló ki

rályság törvényeinkből folyó minden alkotmányos j 
jogával épségben fentartassék. Az 1867-iki kie
gyezés alapján állunk, mert törvény és mert po
litikailag szükségesnek tartjuk mindazon biztosí
tékokkal, melyek a magyar állam nemzeti jellegét 
és törvényhozásának függetlenségét megóvni hi- 
vatvák. Az Ausztriával közös ügyek elintézésé
nél a delegációban nem fogunk megszűnni ezu
tán sem szorgalmazni a katonai szolgálatnak és 
terheknek könnyebbitését és a külállamokkal való 
viszonyban, az önfentartás követelményeire való 
tekintettel, a béke megóvását és hazánk állami
ságának és érdekeinek határozott kidomboritá- 
sát. Es valamint a többi külállamokkal kötendő 
szerződésekben, úgy az Ausztriával való összes 
közgazdasági egyezményeinkben is, becsületes szer
ződő felekhez illően, mindenkor hazánk jogainak 
sértetlenségére és igaz érdekeinek tekintetbe vé
telére törekszünk.

Alkotmányunk fejlesztésére a parlamenti re
formot továbbra is sürgetnünk kell: a választói 
jogosultságnak kiterjesztését, a választó kerületek 
helyesebb beosztását, a választási eljárás megfe
lelőbb gyakorlatát, a községenkint való szavazás
sal együtt, ezentúl is törekvéseink közé soroljuk.

Az egyesületi és gyülekezési szabadság tör
vényes biztosítása, mint az alkotmányosság kie
gészítő része szükséges.

Az állam kormányzatának javítását a közi
gazgatás egyszerűsítésével, a hatályos ellenőrzést, 
a tisztviselőkre nézve a szolgálati pragmatikát, a 
polgárokra nézve az igazságos és emberséges bá
násmódot követeljük. Ellenezni fogunk pedig min- 
den olyan törekvést, mely közigazgatási szerve
zetünket a polgárok közreműködésének kizárásá- 
val és a mindenkori pártkormány hatalmának 
növelésére akarna újjá alkotni és megváltoztatni.

. A? or.s.ffS nem olyan gazdag, hogy a hiva- 
talok és állások szaporításának lukszusát még-; 
engedhetné magának. Ellenkezőleg, követelnünk 
.-U iltvu? az, állam pénztárából különböző dinen 
többféle fizetést senki ne húzhasson. A miniszte
rek nyugdijat pedig el kell törölni,

Állami kiadásaink megállapításánál a szigorú 
takarékosság elvét követeljük s így mindig azon 
leszünk  ̂ hogy a némáét az őlerején felül meg 
ne terheltéssékí s a kóítségvetéstjől a fölösleges 
kiadások kitörölfessenék.

Nem fogunk megfeledkezni a szégényügy 
rendezésének szükségétől, valamint aríol sem, 
hogy a közegészségügy terén a gyermekhalandó
ság csökkentésére alkalmas intézkedések történ
jenek. A községek háztartásában áz önkormány
zat épségét, a kellő takarékosságot és a szigorú 
ellenőrzést keresztülviendőnek tartjuk.

2. Az elszegényedés, eladósodás egész gaz
daközönségünk és főleg a kisgazdák érdekeinek 
elhanyagolása egész közgazdaságunkra válságossá 
lett, úgy, hogy a nép megélhetése végett, kiván
dorolni kénytelen. A gazdasági kérdések tehát a 
jövö országgyűlésen nagy jelentőséggel fognak 
bírni. A néppárt teljes gondját iorditja ezekre. 
Követeljük hogy:

az állami és fogyasztási adózás igazságosabbá 
tétessék;

a földadó leszállittassék; egy adómentes lét
minimum állapíttassák meg;

az adókezelés egyszerüsittessék; 
a községi terhek, közmunkák és közszolgál

tatások ügye méltányosan renzdeztessék;
a mezőgazdaság érdekei az adó-, vám- és 

forgalmi politikában figyelembe vétessenek;
a gabonatőzsde visszaélései ellen a fedezet

nélküli hátáridőüzlet eltiltásával, a tőzsdebiróság 
reformjával, a termények hamisításának megbün
tetésével s egyéb módokon a mezőgazdasági ter
mények kedvezőbb értékesítése biztosíttassák;

a fogyasztási és hitelszövetkezetek hatályos 
állami pártolásban részesüljenek. Méltatlan dolog, 
hogy a keresztény szövetkezetek minden ked
vezményből kizáratnak.

Követeljük az ipartórvény módosítását az 
iparűzésnek megfelelő képzettséghez való köté
sével, hogy ezáltal a kontárok és szédelgők az 
iparos pályáról leszorittassanak;

a kisiparosok hitelviszonyai rendeztessenek, 
a nyers anyag olcsó beszerzésére és iparcikkeik 
kedvezőbb értékesítésére vonatkozó törekvéseik
ben az állam részéről anyagi és erkölcsi támo
gatást nyerjenek s a nagytőkével való versenyben 
a kisiparos és munkás kellő törvényes védelem
ben részesüljön;

a munkaadó és munkás közötti viszony, a 
munkás családi, erkölcsi és egészségi érdekeinek 
megóvásával és a munkásbiztositások nagyobb- 
mérvü kiterjesztésével szerveztessék;

a vasárnapi munkaszünetre vonatkozó tör
vény szigorittassék, hogy a hivatalnokok, szolgák 
és egyéb alkalmazottak is megfelelhessenek val
lásos kötelmeiknek, hogy a törvény végre is 
hajtassák.

A népet mindenféle uzsorától és üzérkedés
től megvédeni, a kivándorlástól megóvni, idegesek 
káros bevándorlásától megmenteni, birtokának 
kisajátítását megakadályozni lesz törekvésünk.

Ha azt látjuk, hogy a kormány — bár az 
események kényszerítő nyomása alatt — tesz is 
néha valami helyeset a nép javára, de összes 
törekvéseit mégis, a tőke- és párturalom dédel- 
getésével, inkább a saját hatalmának föntartására 
és növelésére fordítja; néppártunknak kötelessége 
marad a szabadelvű pártkormány ilyetén politi
káját ellenezni s azt igazságosabb és egészségesebb 
eljárásra szoritani.

3. Magyarországot szent István keresztény 
államnak szervezte, a királyságot és a nemzet 
intézményeit ezen alapra fektette; a magyarságot 
a keresztény civilizáció tartotta meg, más alapon 
nemzetünk meg nem állhat, keresztény hit és er
kölcs nélkül társadalom és állam romba dől. Mé
lyen sértik vallásunkat és népünk érzelmeit azok 
a törvények, melyeket a bukott szabadelvű kor
mányok az országra erőszakoltak. S mért ezeket 
a jelén kormány is feiitartandóknak véli, bár hat
éves tapasztalás káros voltukat bizonyltja: a nép
párt ellenzéki álláspontját eh nem hagyhatja és 
Követeli a vallási elveinken okozott sérelmek ki
küszöbölését.
vpgKüzdünk tovább és követeljük:

58 a kötelező polgári hásasspgcol.- i  fejéliiezet- 
lenségről, a zsidó vallás recep d ^^sl,i a  gyerme
ked Vallásáról és az áljanii anyakónywézétésröl
szóló törvények revízióját; • -■
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i az ezen intézményekkel járó zaklatásoknak 
és 'pénzpazarlásnak megszüntetését.

, Amit még a BánlTy-kormány sem cseleke
dett meg, a katholikus egyházat megszégyenítő 
kivételes törvénynyel, egyházi hivatása teljesíté
sében 'és választási szabadságában korlátozta a 
katholikus egyházat a jelen minisztérium. E te- 
kintetben tovább ment a katholikus ok üldözésé- 

, ben, f mint a ^protestáns Németország s amit Bis- 
Jmatk is visszavont, kővelnünk kell a katholiku- 
csokat ipolgári jogaik gyakorlatában kivételesen 
korlátozó törvény eltörlését.

Követeljük a katholikus autonómiát, a ka
tholikus alapok és-alapítványok kiadatását, a bu
dapesti egyetem keresztény jellegének megőrzését 

• u Megkövetelni ,és védelmezni fogjuk a nép
oktatási. törvényeink által úgy a katholikusok, 
mint i a többi vallásbelieknek számára biztosított 
közoktatási szabadságot és pedig a tanügy min
den fokozatán.

Ezen élvek körül sorakozott a néppárt, ab
ban a'meggyőződésben, hogy ezen programunk
nak megvalósítása politikai, gazdasági és társadalmi 
bájaink orvoslására alkalmas. Hazánk történel
mére és nemzetünk jövőjére nagyfontosságu ese
mény, hogy sikerült a mindenféle anyagi érdekek 
körül sorakozó politikai pártok között a keresz
tény hit és egyház elve, világnézete és érdekei 
Védelmére egyesülnünk. Isten segítségével ezt a 
néppártot előbbre viszszük, annak álláspontját 
megvédj ük, céljait megvalósítjuk. Ha ez idő sze
rint még nem érvényesült teljesen, ez után majd 
kivívjuk a sikert

Tisztelt Polgártársak 1
Egész bizalommal fordulunk Önökhöz, mi

dőn ezen programmunkat figyelmükbe és támo
gatásukba ajánljuk.

Kérjük Önöket, csatlakozzanak hozzánk, 
jelenjenek meg a választás napján és szavazzanak 
jelöltjeinkre!

A  kereszténységnek szent ügye, a magyar 
alkotmányos életnek tisztasága, a haza népének 
jóléte és a nemzet jövendője követeli mindnyá
junktól a hazafias kötelesség teljesítését

Sorakozzunk, Polgárok, a néppárt zászlaja 
álá és küzdjünk keresztény magyarokhoz illő bi
zalommal és lelkesedéssel. Istenért, királyért, 
hazánkért!

Éljen a néppárt!
Kelt Budapestan, 1901. szeptember 6-án 

-tartott pártértekezletünkböl,
Zichy Nándor gróf, s. k.

Eliza tli Ferenc, s. k. Meszleny Pál, s. k. 
E m szt Sándor, s. k. Molnár János, s. k. 
Farkas József s. k. Páder Rezső, s. k. 
Förster Ottó, s. k. Rakovszky István, s. k. 
Kálmán Károly, s. k. Szabó István, s. k. 
Kubitta József, s. k. Zichy Aladár gróf, s. k.
M ajor Ferenc, s. k. IQ. Zichy János gróf, s. k.

Znieskál Zoltán, s. k.

— Résen Kegyünk 1 Azon választópolgárok, 
a kik öt év előtt néppártiaknak vallották magukat, 
lelkesedéssel csatlakoztak K a l o c s a y  Alán 
megválasztásához, mert az az egyházpolitikai 
ellenzék rendületlen hívének vallotta magát. Ka
locsay Alán , a mint tudjuk, semmiesetre sem 
hajlandó jelöltséget vállalni. Kinyilvánította ezt 
m á r ez év márciusában s ámbár sokan vannak, 
a kik régi hűséggel támogatnák zászlaját — ö 
megmarad eltökélteit szándéka mellett. Mi, a kik 
néppártiaknak valljuk magunkat, elveink fenn
tartásával, w a  is készek vagyunk támogatni oly 
fuggétlénségi jelöltet, a ki az egyházpolitikai 
ellenzék átláSpóntjára helyezkedik. Ellenkező esetben 
azonban — s erre elvtársainkat is figyelmez
tetjük —  a  függetlenségi párt támogatásától

s teljesen távol fogunk maradni.
— "Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Tóth 

János1 kir. ‘álügyészt városunkból a pestvidéki, 
Námesy János budapesti kir. alügyészt pedig a, 
helybeli kir. ügyészséghez kölcsönösen áthelyezte.

A választások.
Borongós őszi időben nyomott hangulat 

uralja a várost. Itt-ott ázott lobogókat lenget a 
szél s az éj sötétében néhány elázott] alak ban
dukol, némelyiknek kalapján a toll-trikolor Zichy 
Jenő gróf elmosódott arcképével. Hiányzik valami, 
a mit keresve sem talál meg az em ber: a lelke
sedést Zichy Jenő neve, kegyelmes rangja, bok
ros érdemei, a múltban tanúsított, de ma már 
levetkőzött egyházpolitika ellenes magatartása, 
önálló vámterület, iparosok védelme: ezek az 
ütő kártyák, a melyek mögött, - bár gondosan 
rejtegetik, — ott settenkedik az ijesztő rém : a 
kormánypárt évtizedes setét múltja. É- a jelsza
vak tömkelegében a lényegre fátyol borul s a 
rajzó sorokban feltűnik már az egykori ellenzék 
néhány nagyhangú alakja is, most még lesütött 
szemmel, szégyenpirral visszavonulva, később talán 
dagadó kebellel ha nem is mellényen alul, azon 
telül bizonyára. H ja! ma már az elv üzlet, áruba 
bocsájtható portéka, értéke annyi, a mennyit a 
párt mérlegén nyom.

A kormánypártnak már gondosan előkészí
tett munkája közepette a kezdet kezdetén meg
mozdult a 48-as függetlenségi párt is. Öt éves 
múltján a dicsőséges lelkesedés glóriájával, jele
nében pedig reménytelenül. Tétlensége, vakmerő 
bizodalma és magának a pártnak Önmagában való 
meghasonlása a már gyakran és könnyen meg
ingatható s érdekkel körülhálózott elvhüséggel 
párosulva a régi dicsőséget veszélylyel fenyegetik 
s a zászló becsülete csak a kereszténység jegyé
ben védhető meg.

A 48-as függetlenségi párt zászlóbontása 
csütörtökön este volt a Ponty vendéglőben, a 
• Függetlenségi kör* helyiségében. Saára Gyula 
dr. ült az elnöki székben s miután üdvözölte a 
szép számmal egybegyült polgárokat, kik között 
Kalocsay Alán is megjelent, lelkes beszédben 
körvonalozza a helyzetet, az ellenfél munkásságát, 
kibontja a múlt alkalommal oly dicsőségesen dia
dalra juttatott zászlót, lelkesedésre, elvhüségre 
buzdítja a tábor harcosait s hogy jó harcot har
coljanak, az előkészítő vagyis végrehajtó bizott
ság megalakítását kéri, melynek hivatása leend a 
jelölt személyére való megállapodás s a párt ál
tal kifejtendő mozgalomnak előkészítése. Az in
dítványt határozat követi s felkiáltás, illetve be
választás utján megalakul a nagy 100-as bizottság 
város negyedenként egy-egy elnökkel. Megálla
podás jön létre a kiáltvány szövegére nézve, mely 
azóta már falragaszokon hívja fel a függetlenségi 
polgárokat, hogy a vasárnap vagyis a holnap dél
után 5 órakor tartandó jelölő gyűlésre minél szá
mosabban megjelenjenek.

Megható és figyelemre méltó jelenet követ
kezett ezután. Nagy József asztalos állott fel 
szólásra. Egy őszbe borult, tapasztalatokban 
gazdag ember emelte fel szavát, szavában szivét, 
lelkesedését egyszerűen, szóvirág nélkül, de igaz 
meggyőződéssel. Jól mondta, hogy a 48-as nagy 
idők nemzeti politikáját elnyomták a nemzetiségi 
politikával, változtak a viszonyok, a régi magya
rok helyén uj magyarok ülnek s ez a legnagyobb 
baj. Az uj magyarok ugyanis nem keresztények, 
a ki pedig nem keresztény, az csak afféle bérma- 
magyar. Az az ő hite, meggyőződése, hogy 
Magyarország sorsán csak keresztény politika 
segíthet, ezt kívánja, ezt ajánlja tehát, ezért min
denét életét és vérét is feláldozza. A nagy hatást 
keltett beszéd után elnök az ülést berekesztette.

E helyütt nem akarunk a »Székesfehérvári 
Friss Újság* »napkeleti* tolira való ágaskodá
saira reflektálni, egyet azonban konstatálunk, 
hogy ez a sántikáló lap politizál s erre a kir. 
ügyészség figyelmét tisztelettel felhívjuk. Hogy a 
Zichy-párt a lappal milyen kötést csinált, az az 
ő dolguk.

A  rácalmást kerületben hosszas vajúdás és 
kapkodás után szeptember 11-én d. u. tartotta 
meg a függetlenségi Kossuth-pár képviselő-jelölő 
gyűlését N.-Perkátán. Már szeptember 8-án hal
latszott, hogy gyűlés lesz, de úgy látszik, tekin
tettel a búcsúra, a következő szerdára halasztot
ták azt. A gyűlést a községháza előtti téren a 
Krizsán-féle vendéglő előtt tartották meg. Már 
két óra után kezdtek jönni a fogatok, melyek a 
rácalmási zsidóságot hozták. Rácalmáson érezték, 
hogy nincs talajuk, azért tették át a gyűlés szék
helyét Nagy-Perkátára, ‘melybe főreménységüket

helyezték. Pedig itt is csalódtak. Már rég elmúlt 
3 óra, a gyűlés kezdetének ideje és még alig 
néhány ember lézengett a téren. V*4 óra lehetett, 
midőn Csontos Andor a gyűlést végre megnyi- : 
tóttá. Mindegy 150 ember állhatott a térén fér- 
fiák, nők és gyermekek’ vegyest Választó alig 
lehetett több 30-nál. A hatóság képviseletében 
Huszár főszolgabiró jelent meg. A községházán 
hét csendőr volt, kik azonban a gyűlés alatt, mert 
dolguk úgy sem akadt volna, nem mutatkoztak. 
Az elnök megnyitva a gyűlést figyelmeztette a 
választókat polgári jogukra és a gyűlést alaku
lásra hívta fel. A gyűlés felkiáltással elnökké 
Csontost, jegyzővé pedig Hayt választotta.

Kínok erre a képviselő választás fontossá
gára utalt és ajánlotta, hogy oly férfit jelöljenek, 
ki a kerület gazdaközőnségével együtt érez. 
Ügyes fogással hangoztatva a kerület katholikus 
voltát, katholikus férfit ajánl jelöltnek \ szerinte 
erre legalkalmasabb Roller Tivadar földbirtokos. 
Egyben felkéri programmbeszédjének megtartá
sára. Erre egy választó megjegyezte, hogy ha a 
vallás a képviselőválasztásnál a elnök szavai sze
rint úgy sem dönt, akkor kár a jelölt kath. vol
tát kortes-fogásnak felhasználni. Alig válaszolt 
erre nehány szóban az elnök, máris jelentkezett 
egy választó, ki utalva Ercsi hangulatára és je
löltjük hajlandóságára, Bartók Lajost ajánlja kép
viselő-jelöltnek.

Lukács Izászló után, ki szintén Kollert aján
lotta, dr. Paizs földbirtokos beszélt, ismételten 
hangsúlyozta, hogy kerületüknek oly jelöltre van 
szüksége, ki ismeri a gazdák szükségleteit és 
nem versfaragókra, kik mit sem értenek a prak
tikus élethez. (Élénk közbekiáltások: Hát Nagy 
Gyula nem volt gazdaember? Mit tett 10 év 
alatt ?) Bár Bartókot tiszteli, Kollert ajánlja je
löltnek. Ez a kis incidens élénken bizonyltja, hogy 
a függetlenségi párt még önmagában is megha- 
sonlott.

Erre a jelölt, ki ezalatt izgatottan ült az 
elnök balján, megkezdte rövid, alig V* órás prog- 
rammbeszédét. Rokonszenves megjelenésű ember, 
ki azonban hamarosan elárulta, hogy nem ura a 
szónak. Megköszönve a bizalmat kifejtette a szo
kott frázisokkal, közbe-közbe akadozva, elveit a 
politikai téren. Kovete'i az önálló vámterületet, 
pénzügyet és a magyar hadsereget. Hosszasabban 
vázolja a közös vámterület hátrányait gazdasági 
tekintetben. A vallás dolgában a már megszokott 
módon jó katholikusnak vallja magát, de azt 
tartja, hogy a vallás a templomba való. (Ez utóbbi 
részét beszédének sürü közbeszólások szakítot
ták meg.)

Erre egy választó kérte a jelöltet, mondaná 
meg nézetét a kath. autonómián)/, a kath. val
lásalap és egyetemi alap htnaiariozanJóságáról. 
A jelöltet e kérdés nagy zavarba hozta. ütőit* 
hatolt és a hallgatóságra hivatkozott, hogy a 
válaszadástól megmenekedjék. Zavarából végre 
is a főszolgabiró mentette Jd, a ki kijelentette, 
hogy ez pártértekezlet, itt csak a bejelentett 
szónokok beszélhetnek, vitatkozást, kérdés intézést 
nem enged meg. - Itt derült ki a függetlenségi 
párt turpissága. Általános gyűlésről beszéltek, 
holott kisült, hogy pártértckezlctct terveztek.

Az elnök rövid, dühös szavai után, melyek
kel az interpellálón igyekezett boszut állani előbbi 
közbeszólásáért, Paizs dr. beszélt ismét hossza
sabban. Újból hangoztatta, hogy ők a független
ségi zászlót lengetik magasan és kérdezte, vájjon 
a vallás kivánja-e amaz eszmék és Kossuth 
gyalázását. Itt nem állhatta meg, hogy a nép
pártnak ne adjon néhány alattomos vágást és az 
elcsépelt Zimándy-histói iát fel ne melegítse élénk 
tiltakozásokat idézve fel szavaival. S midőn e 
vádja visszautasittatott s megkérdezték tőle:
• Váljon felelőssé lehet v tenni Lits Gyuláért és 
a függetlenségi párt annyi kimagasló alakjának 
zászló-elhagyásáért a pártot ?« alábbhagyott a 
szónoki pózzal és páthosszal.

A hangulat izgatottá kezdett válni, azért az 
elnök jónak látta berekeszteni a gyűlést, meg 
nem állhatván, hogy néhány dühös leckéztető 
szót ne intézzen újból a közbeszólókhoz. Ezen 
vérszemet kapván, néhány zsidógyerek is pisz
kolódni kezdett így végződött a n.-perkátai 
gyűlés, melyhez pedig oly vérmes reményeket 
fűzött a függetlenségi párt, meglehetős fiaskóval. 
Még az est beállta előtt hosszú orrokkal távozott 
az összesereglett zsidóság, újból bizonyítva, hogy

I
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a rácalmás! kerületben a néppártnak van legtöbb 
kilátása a sikerre.

A csákvári kerületből vettük az alábbi sorokat:
Az uj választási törvények életbeléptével, a 

jog, törvény és igazság korában, illetve annak 
küszöbén nem lesz érdektelen tudni, mikép vi
selkednek a községi tisztviselők a választókkal 
és jelöltekkel szemben.

Pázmándon pl. a kormánypárti képviselő 
ügyeit és érdekeit teljesen a község érdemes 
elöljárósága intézi. íme néhány eset: F. hó 7-én 
Tallián Vilmos vacsorát adott a választóknak. 
Veninger Károly, a község érdemekben meg
őszült bírája maga járt személyesen házról-házra 
meginvitálni a választókat. Volt dinom-dánom. 
Sőt, hogy feltűnő ne legyen a dolog, utóbb éjjel 
: gyik esküdtjét küldte el a házakhoz Az uj 
törvény életbe-lépte óta szintén a községi elöl
járóság intézi az ügyeket. Bíró és jegyző vannak 
az élén. 12-én érkezett 40 zászló a községházá
hoz, hol azokat Veninger biró vette át a piros 
toliakkal együtt s másnap 13-án a jegyző tud
tával és beleegyezésével egész délelőtt hordták 
a zászlókat és piros tollakat a jegyző lakásáról, 
mely egy födél alatt van a községházával; tehát 
a községi jegyző és biró ugyanott utalványozzák 
a választási jelvényeket, a hol ugyanők a magy. 
kir. kormány adóját szedik. Aki adót fizetett, 
kapott piros -  tollat v. zászlót. Az ellenzéki jelölt
nek, midőn az bejelentette magát a községházá
nál, a jegyző ur hátat fordított. Miután pedig a 
községháza középület, biró, jegyző köztisztviselők, 
kérdem vájjon szabari-e nekik korteskedni, illetve 
a választási eljárást irányítani? Vájjon Széli 
Kálmán ur el tudja-e képzelni, mikép történhetik 
ez az uj rend korában í

— Korteskedés a püspöki székkel.
Kinek ne okoztak volna már egy kis 
gondot azok a kombinációk, a melyek a 
betöltetlen püspöki székek, különösen a 
székesfejérvári körül szállongtak? Mi 
akarva hallgattunk: ezen irányzatos közle
ményekről, tudván, hogy úgy sem szilárd 
alapon épültek. Legújabban egyesek libe
rális püspökjelöltröl beszélnek, azt vélvén, 
hogy ezzel a papságnak egy részét, vala
mint a hitéhez hiven ragaszkodó népet 
épen a választás alkalmával oly irányba 
fogják vonni, a mely az egyház elveivel 
és bevallott álláspontjával éles ellentétben 
van. Szükségesnek tartjuk hangsúlyozni, 
hogy bárki legyen a székesfejérvári egy
házmegye leendő püspöke, az püspöki 
minőségében sem az egyházpolitikát, sem 
a felekezetnélküliséget, sem az iskolák 
államosítását, sem átalán a katholikus 
hitelvvel ellenkező és az egyházat rongáló 
irányt nem fogja sem helyeselhetni, sem 
támogathatni, sem annak hívei szekerét 
előbbre tolni. Ez homlokegyenest ellen
keznék egy katholikus püspök álláspont
jával. Nincs senki feljogosítva arra sem, 
hogy a székesfejérvári egyházmegye pap
ságáról feltételezze azt, hogy az a papság, 
a mely egy egész évtizeden keresztül 
S te in e r  püspök egyházi iránya mellett, 
mely az egyház jogainak csorbítása ellen 
mindenkor síkra szállt, hogy az a pap
ság most az első szellőtől érintve, egy
szerre a liberalizmus karjaiba vesse magát.

-  Vizsga kitüntetéssel. Dr. Lengyel Béla, 
a budapesti gyógyszerészgyakornoki vizsgálóbi
zottság elnöke értesíti a törvényhatóságot, hogy 
Lörtncc Jenő, Lőrince Elek füszerkereskedő, 
városi vir. biz. tag fia, ki ifj. Eisenbarth Ágoston 
gyógyszert áriban volt gyakornok, a gyakornoki 
vizsgát kitűnő sikerrel letette s igy segéddé 
képesittetett. A fiatal gyógyszerész nem elégszik 
meg eddigi tanulmányaival, hanem mint az egyetem 
rendkívüli hallgatója, tovább képzi magát. Gra
tulálunk!

e e j e b m e g y e i  n a p l ó .

------A király mondta. .Midőn ő felsége a ki
rály Csehországba utazott, a gmundeni állomásra 
az ottani kiilk. legényegyesület is kivonult. A ki
rály őszinte örömének adott kifejezést a szép 
számban megjelent tagok hódolatai nyilvánítása 
fölött s az elnöknek ezen emlékezetes szavakat 
mondta: »Ha az egylet katholikus, mindenesetre 
hazafias is.* A király mondta.

— A keresztény fogyasztási szövet
kezet boltjában (Palotai-utca, Trem kó ház) 
már hetek óta serényen folynak a  ké
születek a bolt berendezéséhez. Először 
úgy volt a terv, hogy már a jövő hét 
elején, 16-án megnyílik, de a közbejött 
technikai akadályok egy-két napra hát
ráltatták a megnyitást.

A nép már régóta tudja és érdek
lődéssel nézegeti a »zn/ b o ltu n k *-bán 
folyó lázas munkát. Vannak azonban más 
érdeklődök is, különösen a kiknek beszé
dében egyes »nü !«-anszck fordulnak elő. 
Ezek is oda-oda fordulnak egy darabig, 
dühösen morognak és egy-két csendesebb- 
hangosabb kívánság után szebb vidékek 
felé szállanak.

— Rendkívüli közgyűlés. Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 17-én 
d. e. 9 ór_kor a városház nagytermében rendkí
vüli közgyűlést tart, mnlynek egyedüli tárgya: O 
Felsége meghívó levelének kihirdetése az 
1901 - 1906-iki országgyűlésnek f. évi október hó 
24-ére történt egybehivása s ezt megelőzőleg az 
országgyűlési képviselő-választás megejtése tárgyá
ban. — A vármegye törvényhatósági bizottsága 
ugyanezen napon d. e. 10 órakor tartja közgyű
lését a fenti tárgygyal.

— Eljegyzés. Kettős családi ünnepe volt 
ma a helybeli Walper-családnak, ugyanis Kiss 
Imre elemi iskolai tanító ma tartotta eljegyzését 
Walfer Erzsiké kisasszonynyal és ugyancsak ma 
jegyezte el Teleky József tanító a Walper-csalácL 
másik tagját, Walper Mariska kisasszonyt. A sze
relem rózsalánca tehát egyszerre a család két bá
jos tagját vonja el a szőlői háztól új családi kö
telékbe. Gratulálunk s Isten áldását kérjük az új 
frigyekre.

— A t. Ház munkássága számokban. A kép
viselőház utolsó ülése után érdekes számok is
mertetik ezen országgyűlés öt éves munkásságát. 
A Házban huszonegy olyan képviselő volt, a ki 
száznál több beszédet mondott, ezek között Széli 
Kálmán miniszterelnöké az elsőség, a ki 485 be- 
zsédet mondott. Ha meggondoljuk, hogy Széli 
csak az országgyűlés közepe felé kezdett beszélni, 
borzadással képzeljük el, mennyi beszédet tartott 
volna Széli Kálmán, ha mindjárt az országgyűlés 
elején foglalta volna el a miniszterelnöki széket. 
Széli Kálmán után Polónyi Géza következik, aki 
405 Ízben beszélt, Bánífy Dezső báró harmadik a 
sorban 342 beszéddel, a negyedik Lukács László 
pénzügyminiszter 246, ötödik Kossuth Ferenc 242, 
hatodik Rakovszky István 232, hetedik Hegedűs 
Sándor 208, nyolcadik Major Ferenc 182, kilen
cedik Percei Dezső 178, tizedik Pichler Győző 
ugyanannyi, tizenegyedik Darányi Ignác 151, ti
zenkettedik Molnár János 145,tizenharmadik Barta 
Ödön 135, tizennegyedik Dániel Ernő báró 127, 
tizenötödik Komjáthy Béla ugyanennyi, tizen
hatodik Sima Ferenc (akit a csőd fosztott meg 
attól, hogy a sor elején legyen) 125, tizenhetedik 
Pulszky Ágost 122, tizennyolcadik Neményi 
Ambrus 118, tizenkilencedik Visontai Soma 116, 
huszadik Vlassics Gyula 115 beszéddel. A száz 
beszéden alul maradt képviselők közül kiemeljük 
Horánszky Nándort, a ki 90-szer, Madarász Jó
zsefet, a ki 86-szor, Apponyi Albert grófot, aki 
61-szer beszélt. Összesen 309 képviselő beszélt, 
tehát vagy másfélszáz képviselő az öt esztendő 
alatt nem szólalt fel, s ezek nagyrésze bizony 
kormánypárti képviselő. Vájjon ezek ellen is 
felhasználják-e a liberális urak kortesfogásból a 
városunkban oly nagyon hangoztatott körülményt, 
hogy keveset vagy épen semmit sem beszéltek ?

-  Vioinílis mizériák. F. hó 12-én este a 
Paks felöl érkező utasokat nem kisebb megle
petés érte, mint hogy Duna-Adonynál a-vicinális 
mozdonya felmondta a szolgálatot s kénytelen 
volt az utasokkal egyetemben a segédmozdonyt 
bevárni. Ez a vonat Paks felöl szállítja az uta
sokat Szabolcsra a pest-fiumei vonathoz. Elkép
zelhető tehát az utasok kényelmetlen helyzete, 
midőn a vonat a helyett, hogy este 6 órakor 
Szabolcson lett volna, csak 8 órakor indult el a 
duna-adonyi állomásról s így fél 8 helyett fél 12 
órakor ért. Természetes, hogy az e fajta négy 
órai veszteglés egyéb kellemetlensegéktöl elte
kintve ilyen nedves időjárás esetén számtalan 
megbetegedést eredményezhet és épen ezért 
ajánlatos volna a drága vicinálisokat is jókarban 
levő mozdonyokkal ellátni, nehogy a hasonló 
esetek gyakrabban előforduljanak, hisz úgyis alig 
mer az ember ma már vicinálisra ülni, hát még 
ha az ilyen dolgok is napirendre kerülnek?!

A  napkeleti gyűjtök ellen rendelet- A
A belügyminisztériumban arra a meggyőződésre 
jutottak, hogy a zsidó hitközségek javára enge
délyezett gyüjtöivek gyakran négy-öt gyűjtő 
kezén is átmennek s a mi a fő, a gyűjtök na
pidija és utazási költsége oly magas, hogy ezen 
összegek kiutalása után a hitközségnek jut is va
lami meg nem is. A belügyminiszter midón erre 
a körülményre felhívja az érdekelt hatóságok 
figyelmét, egyideüleg elrendeli, hogy a gyűjtési 
engedély-okirat mellé a gyűjtő személyleirása is 
csatoltassék s csakis akkor ruházható ez át 
másra, ha az okiratban megjelelt egyént időköz
ben valami baj éri. Ez a rendelet is elég bizo
nyíték ahhoz, hogy napkeleti polgártársainknak 
még a jótékonycélu munkásság folyamán is szuro- 
nyos zsandárra volna szükségük.

— Változások a távbeszélő hálózatban. A 
kereskedelemügyi miniszter megengedte, hogy a 
budapest-környékbeli távbeszélő hálózati köz
pontok közül Batta, Bicske, Ercsi, Martonvásár, 
Pomáz, Soóskut és Török-Bálint, melyek eddig 
csak a belföldi helyközi távbeszélő forgalomban 
vehettek részt, f. hó 1-töl kezdve a helyközi 
távbeszélő forgalomra nézve általánosságban meg
állapított díjszabás és feltételek mellett a  Ma
gyarország és Alsó-Ausztria közötti csereforga
lomba is bevonassanak.

— Vadászati kihágás. Dr. Balassa Imre és 
ifj. Fiáth Imre vármegyei aljegyzők tegnap délu
tán a sárbogárdi ut mentén elterülő kukoricás
ban vadásztak. Alig közelítették meg Horváth 
József maroshegyi lakos földjét, midőn az épen 
künn dolgozó tulajdonos előáll, s miután a Jézus 
Krisztussal már eléggé forgolódott, egyszerűen 
kijelentette, hogy az ö földjén senki se merjen 
vadászni, mert ott még az Isten sem parancsol. 
A mennyiben az atyafi a város által haszonbérbe 
adott vadászterületen mint földtulajdonos a fent- 
nevezett vadászokat akadályozta a vadászatban, 
Kuli Fülöp alkapitány van hivatva kellő birsig 
mellett Horváthot a vadásztörvényekre kioktatni.

—  Mi szükséges szűreikor? Közeledik, sőt 
ha ilyen idő járja, nyakunkon is van a szüret s 
épen ezért nem érdektelen az a lajstrom, mely
ben egy debreceni gazda a szüretkor szükséges 
tárgyakat a következőkép sorolja fel:

Szőlőtermés, hordók, puttonok, sajtófelállitás, 
sajtókenöszappan, guzskötél — spárgák, forrázó 
üst — üstláb, oltatlan mész — szóda, kén, drót, 
bodnár szerszám, bodnárgyékény, hordókefe, nyo
mókádak, alsókádak, dézsák, félfenekü hordók, 
szőlödaráló csapos káddal, bornyomó-zsákvar ró - 
eszköz, puttonkosár, kártusok, kis teknök, lihó, 
lopó, tölcsér, csap, fertályos dézsa, vak csapok, 
fejsze, ásó, kapa, fedögyékény, sátorponyva, hor
dóbélyegző vas, szedők, edénynyel, éles késsel, 
puttonosok, sajtókezelök, hordóleeresztök, tűzifa, 
talyigás, korcsolyakötél, lámpák, gyertyatartók, 
kézilámpás, faggyú és miligyertya, petróleum, 
gyufa, ennivaló, evőeszközök, tányérok, tálak, bor, 
ásványvíz, boros kancsók, poharak, dugóhúzó, pá
linka, és pohár, sör és poharak, pipa, dohány, 
szivar, vizes-bádog, vastag törlö, kéztörlő, pohár
törlő, borforraló bádog, ócska újságpapír, cigány
zene, pénz.
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—* Az „Egyházi Közlönya 36. száma a követ

kező tartalommal jelent meg'. Vezércikk: A magyar 
kispapokhoz, — Egyházi Értesítő. — Tárca: Harry.
— A papi nyugdíj és segélybiztositás. — Hétrőí-hétre.
— A társadalom büntetői. — A korcsma — ember
baráti intézmény. Tolstoj és a kereszténység. — 
Az uj kereszténység. — Lelkipásztor. — Irodalom.
— Személyi hírek. — Memento. — Hírek. — Szer
kesztői üzenetek. — Hirdetések. A megrendelések 
Budapest, V i i ., Szegényház-tér 9. sz. alá a szerkesz
tőségbe küldendők. Előfizetési ára egy évre 10 kor.

N yílttéri

Üzletmegnyitás.
Van szérencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására adni, 
hogy a Lakatos-utca 16. szám a Jatt 
lead, colt Turmayer-féle vendéglőt áf
áét tem, melyet f. hó lő-én azaz vasár
nap nyitok meg. Főtörekvésem oda fog 
irányulni hogy tisztelt vendégeim 
legnagyobb megelégedését kiérdemel
jem. Bátor vagyok ez alkalommal a 
közönség becses figyelmébe ajánlani 
valódi
moóri boraimat és magyar konyhámat.

Midőn a t. közönség szives párt
fogását kérem, maradtam

Székesfehérvár, 1901- szept. 14.
tisztelettel

S z a n d i  F e r e n c i ,
vendéglős.

* E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 
S z e  rk.

FEJÉR1LEGYKI N A PLÓ '

* * * * * * * * * * * * * *  ********
t  Éremmel kitünte'.ve!

************
11 ' M  »

1 SIMON LAJOS
« asztalos és kárpitos 
« — - butorraktára ■
|  SZÉKESFEJÉRVÁROTT,
1 Kossuth-utcza 11. szám.
jjj Ajanja saját készitménvü asztalos és kárpitos ^
*  butormunkákkal dúsan berendezett üzletét, <j*
*  hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák j

gyorsan és pontosan elkészíttetnek, *
J  ------------- jutányos áron. ------------- í

KRAÜSZ F. VILMOS (
Székesfehérvár-Budapesti általános köz- |  

vetítő irodája
Basa-utcza 2-ik szám alatt. >

Elfogad megbízásokat ház, föld,
^ szőlő adás és vételére, úgyszintén
j p én zk ö lc sőn ök et j
{  szerez kisebb és nagyobb összegben 
á ingatlanok betáblázására. Továbbá 
|  házasság, nagykorusitást s külföldi 
■ utazási czélokra szolgáló okmányokat 
1 beszerzi s házasságokat is a legna- 
I  gyobb titoktartás mellett közvetít.

TR O PO N -SÜ TEM E-
N Y E K
T R O P O N - C A K E S

C O l l í t c  \  *gen jóízű teasütemény, nagy 
fehémye tartalmánál fogva 

nagyon tápláló. .

TftOPON-K E T SZ ER-
S T  : I  / T  táplálóbb a közönséges kétszersült- 

A nél. Tej, kávé, bor mellé a legjobb 
sütemény egészségesek és betegek számára.

TROPON - KARLSBA- 
D I-K É T S Z E R SÜ L T
zsírtalan és azért igen könnyen emészthető sü
temény gyöngegyomruak számára.

TROPON-DIA B E TI- 
KUS-KÉTSZERSÜLT
elenyésző csekély liszt tartalma és nagy fehémye- 
tartalma miatt a czukorbajosok legjobb tápláléka.

Minden gyógyszertárban kaphatók.
Útbaigazítást a d : Dr. RÖDER ÉS TÁRSA,

Dr. LÁSZLÓ FRIGYES. osztr. magy. Tropon- és 
Budapest, \  I., Gyár-u. 7. tápliszt gyárai

Klosterneuburg—Becs. 
Betegek, üdülők, egészségesek legjobb táp

láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt
hető. A hús legtáplálóbb részét: fehevnyéjét tar
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz
títva. Ételekhez keverve tápláló erejüket sokszo
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Tropont, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása. Tropon 
kapható minden gyógyszertárban.

K épv ise lő -vá lasztási

ZÁSZLÓK ÉS JELVÉNYEK
rendkívül olcsó árakon

K nazovitzky Bélánál
S zék esfejérv á ro ti, N ádor-utca.

OG

BERYEILER JÁNOS
KATONAI ÉS POLGÁRI SZABÓ

S zék es fe j é rvár, K igyó-u tcza 1. sz.
Üzlethelyiség a színházzal szemben. . =

K é s z í t :

papi reverendákat, ciiádát, papi öltönyöket
(Szegemet a főtiszt, papság szives figyelmébe ajánlom. —  Több elismerő levél ~  
birtokában, biztosíthatom megrendelőimet, hogy gyors, pontos és lelkiism eretes ^  
kiszolgálás által a  legkényesebb igényeket is kielégíthetem . ~
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T Ö G L  és S Z J L A N Y I N K A
(SZENT-IMRE ÉS ISKOLA-UTCA SAROK)

Nagy választék őszi és téli idényre szövetekben.
Készít férfi öltönyöket, papi ás katonai ruhákat 
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o E L V Á L L A L  M I N D E N N E M Ű  
o KÖNYVNYOMTATÓ É S KÖNYVKÖTŐ 
o M U N K Á K  K É S Z ÍT É S É T  ÍZ L É S E S  
o KIÁLLÍTÁSSAL, JUTÁNYOS ÁRON.

AJÁNLJA DÚSAN FE LSZ E R EL T  c o o o o o
RAKTÁRÁT o o o o o o o o o o o  
IRODAI, FOGALM AZÓ, LEV ÉL o o o o o o
ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN, o o o o o o
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o KÉSZLETBEN T A R T  MINDENNEMŰ 
o N Y O M T A T V Á N Y T  Ü G Y V É D E K , 
o S Z O L G A B IR Ó S Á G O K , K Ö Z S É G E K , 
o E G Y H A Z A K  S T B !  R É S Z É R E .
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Egyházi és egyleti zászlék-
K i i ü n t e t v e :  Szeged 1876. — Székesfejérvár 1879. — Deés 1879. — Budapest 1885. és 1896-

Magyarország legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára

OBERBAUER ALAJOS itóda
József főherceg és Klotild főhercegasszony ö császári és királyi fenségeinek udvi szállítója

BUDAPEST, Váezi-atea 13. szint,
Alapitlatott: 1863-ik évben. M T  Alapittatott 1863-ik évben.

: Elismert, megbizhatdság, pontos és szolid kiszolgálás. -
Ajánlom dúsan felszerelt

egyházak és kápolnák berendezéséhez szükséges tárgyaim at
a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

M I S E R U H A K A T
pluviale. dalmatika és ornátusokat. Egyházi és társulati lobogékat.
TOzolté, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti 
= = = = =  és temetkezési egyleti zászlókat = = = = =
Szent szobrokat, csillárokat, ciboriumekat és kelyheket. Fali- és 

= oltár-gyertyatartókat és oltárlámpákat.
Monstranciákat, stáció-képeket, oltárokat, úrkoporsékat stb. * 0

Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltáriámpák és oltár-svertva 
tartok megezustozéset vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem ^

Nagy választék arany-, ezüst- és selyem-hímzésekben, valamint hímzett egyházi ruhákban.
Kepes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök.

M ii h i m z 6 s-

!G * -
Alapittatott 1865.

Ifj. SCHAUMANN JÓZSEF
te*------------------------■-----------------
»  ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMDISZITO, -g
f |  _____  TÜKÖR, KÉPKERET RAKTARA --------  «
| |  S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,  ;

= = = = =  Barátok uj épületében. =========== ,
§£» V>_-WV__A/ 1 VW ■VW WV WV AY—V> ‘
| j j  Elvállal mindennemű aranyozást és díszítést, < 
1^ Úgymint: Templomok, Salonok, Kávéházak, Disz- * 
| | I  termek Aranyozását festését és Plasztikai Oiszitését. •
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Nikolsburger Sándor
szoba-, eimfestő és mázoló

Fatér, özv. Császárné háza
a  (Ponty vendégével szemben.)

Elfogad s
Gzim-, szoba-, templom-, oltár- és kép
festést, valamint mindennemű mázold- és 

krótarajz-munkát 
jutányos áron.
Két tanuló felvétetik.

Hirdetések
a »F E JÉ R M E G Y E I N A PL Ó «  

részére
______________ ___________ jutányos áron vétetnek fel.

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Széberfejérvárott.

Első magyar varrógép és kerékpár-gyár részvény- 
társaság. B u d a p e s t .

Ajánlják hazai gyártmányú Adria, karika- 
hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-féie

saját készitményű
varrógépeiket és kerékpárait
a legjutányosabb árak mellett. — Nagy laktár 
minden néven nevezendő varrógép és kerékpár 
alkatrészekben. — Ajánlják továbbá teljesen be- . 
rendezett javító műhelyüket, hol mindennemű 
varrógép és kerékpár javítások gyorsan és s 

pontosan eszközöltetnek.

czégnél, Székesfejérvárott, Nádor- és Rózsa-utcza 
sarkán a czisztercziták templomával szemben.

A  közeledő évadra ajánlok

I. ren d ű  kokszot, 
tatai darabos szenet, 

toj As-brikettet
(sajtolt szenet)

—  é s  tű z ifá t  =
helyben a vasúti raktárom ban, 

vagy waggonszám ra bárm ely állomásra,
legjutányosabb áron.

WEISZ JÓZSEF
a ta ta i szénbányák képviselője.

SZÉKESFEJÉRVÁR,
Lakatos-utcza 2. szám alatt.
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